'derio benedictionis, alios pro misericordia, alios pro zelo Dei

« patrocinium assumpsisse mendacii. » Clément d'Alexandrie

n'est pas moins exprès (1) : -iHomo cui nécessitas mendacii in-

cumbit, sic eo utatur quemadmodum medicamento. » Et dans

un autre endroit (2), faisant le portrait du vrai Gnostiquc, le

sage, dit-il, « vera simul sentit et dicit, nisi quando loco medi-

> cinae, ut medicus ad œgrotantes, ad corum qui laborant salu-

» tem, menlielur, aut falsum dicet, ut aiunt sophistae Qui

• ergo propter proximorum salutem quibus se accommodai, se

'demittit, is nullius simulationis omnino cogitur esse particeps

»ob periculum quod imminet justis ab iis qui eis invident. » 11

ajoute ensuite ces mots remarquables : « Ipsum mendacium, ut

>quod cum aliquo dolo diclum sit, non est sermo otiosus, sed

• exercetur ad vilium. » De ces paroles on peut conclure que

le mensonge n'est tel que lorsqu'on veut tromper; qu'autre-

ment c'est une parole oiseuse, à moins que par là on ne veuille

atteindre un grand bien, et éviter un grand mal. Nous esti-

mons donc que Judith a agi sagement et que loin d'être répré-

bensible dans ses paroles, nous devons louer sa prudence et la

manière dont elle a accompli les desseins de Dieu.

17. Nous sommes arrivés maintenant à la partie principale

de celte dissertation qui tend à montrer que tous les théologiens

qui admettent les restrictions mentales, même seulement celles

qu'on appelle late mentales, ont soutenu en réalité qu'on peut

quelquefois mentir, c'est-à dire exprimer par ses paroles une

chose que l'on sait être fausse (3).

(1) Stromat., lib. VI.

(2) Stromat., lib. VII, n. 9, edit. Paris 1842, pag. 341, 342.

(3) Caramucl délestait souverainement les restrictions mentales, voici

comment il en parle dans sa Théologie fondamentale, tom. Il, de 8° prœ-
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Remarquons d'à bord que, selon eux, on ne peut pas, dans

tous les cas, ni pour toutes raisons, user d'amphibologie ou

de restrictions mentales. « Si absque justa causa fiât, dit Les-

• sius (1), est abusio oralionis contra virtutem veritalis, et civi-

>lem consuetudinem, etsi proprie non sit mendacium. » Voit

dit également que si cela était permis indistinctement, le com-

merce de la société humaine serait impossible (2). « Si usus

» ejusmodi amphibologie passim et absque justa causa esse ?

»« licitus, nemo vellet aut posset alteri credere, quod cederet in

• eversionem humani convictus atque commercii. » C'est aussi

ce que nous disons, non pas de l'amphibologie, mais de l'ex-

pression de ce qu'on sait être faux : or, on va voir rjue nous

sommes tout à fait d'accord avec les théologiens, et que ce

qu'ils appellent restriction mentale est tout simplement un

mensonge, mensonge licite toutefois dans les circonstances où

l'on se trouve. Mais nous ne pouvons quitter Voit, sans rap-

porter les paroles qui précèdent immédiatement le passage cité.

«Si ille sine causa gravi usus fuerit restrictions non pure men-

?>tali, peccavit graviter. Ratio est, quia déficiente causa gravi

» non intenditur directe occultatio veritatis, nec deceptio pure

cept. n. 1805. «Est roibi innata aversio contra restrictiones mentales :

»si enim continentur intra terminus piclatis et sinceritatis, necessariac

»non sunl; nam omnia quae ipsrc prrcstare possunt, praestabunt consigni-

fcfieantes circumslanciae. Quod si laies dicantur ut eliam ibi admit-

ntendœ sint ubi desunt circumsianci;e signifiantes (ignoscant mibi

wearumdem autboreset propugnatores), tollunt humanam societatem et

«sinceritatera, el tanquam peslileras damnandac sunt. Quoniam semel

wadmissœ aperiunt omni mctidacio, omni perjurio viam, el Iota difle-

»rentia in eo erit, ut quod heri vocabatur mendacium, naturam et ma-

wlitiam non amiltat, sed nomen, ita ut bodie jubealur restrictiones men-

» talcs nominari : quod est virus condirc saccharo el scelusspecie virtutis

» colora re.

»

(1) De jure ctjustit., lib. Il, cap. 42, n. 48.

(2) Tora. I, n. 538, edit. Bassani et Venet. 177G.

ji permiitilur (quod lieitum est), sed directe per verba intenditur

» deceptio, adeoque non evitatur mendacinm consistens in falsa

> vocis signifîcatione cum intentione faliénai : conséquente!* si

-juramento confirmetur, nec effugitur perjurium. > Pourrait-

on mieux écrire en faveur de notre sentiment, et si nous ne

citions ses paroles mot à mot, ne croirait-on pas que nous les

avons inventées? La restriction mentale, non pure mentait s,

sans cause grave est un mensonge, et devient licite avec une

raison importante !

Un confesseur interrogé s'il a entendu tel péché en confes-

sion d'une personne déterminée, peut répondre, non : et

cela, selon les théologiens, parce qu'il l'a entendu en sa qua-

lité de ministre de J.-C. , et qu'il parle comme homme (1).

Cette explication ne soutient pas l'examen. Si elle était vraie,

il faudrait dire qu'un prêtre, interrogé s'il a baptisé tel enfant,

administré tel malade, peut nier aussi la vérité, puisqu'il parle